Si può notare che l'interpretazione di Rivera de Ventosa spesso manca di un fondamento testuale adeguato nelle opere di Scoto: i pochi testi che vengono segnalati sono talvolta decontestualizzati e, in qualche caso, addirittura contrari alla tesi avanzata dallo studioso. A fronte di ciò, si può notare invece la grande assenza del testo del *Quodl.*, q. 12, che lo studioso avrebbe potuto citare a sostegno della tesi esistenzialista⁹².

Inoltre, si avverte un eccessivo peso conferito alla pregiudiziale distinzione delle due filosofie, la filosofia dell'esistenza e la filosofia dell'essenza, che si può ritenere meno consona al pensiero di Scoto che al clima culturale dell'interprete.

Al di là dei dubbi sull'esegesi dei testi scotiani, ci si può comunque chiedere se non vi sia qualche motivo di plausibilità nella tesi esistenzialista. Per far ciò, essa deve essere riportata al suo vero ambito, che non è precisamente quello della relazione trascendentale in generale, bensì quello della relazione di creazione. Ci si può perciò chiedere perché, dopotutto, non possa essere proprio l'esistenza a far da fondamento alla relazione di creazione. La risposta è che vi sono ragioni di ordine testuale e di ordine teoretico che spingono a prendere le distanze dalla tesi esistenzialista.

Dal punto di vista testuale, qualsiasi difesa della tesi esistenzialista troverebbe un notevole ostacolo nelle non poche attestazioni in favore dell'avversaria tesi essenzialista. Per esempio: «Aliqua relatio in omnibus creaturis est quae immediate fundatur in essentia ipsius creaturae, ex hoc ipso quod creatura est»⁹³; «Relatio creaturae ad Deum, [...] non est aliud ab essentia creaturae; non tamen est formaliter idem essentiae creaturae»⁹⁴; «Essentia lapidis ex sua perfectione continet illam modicam perfectionem quae est respectus ad Deum»⁹⁵; «Fundamentum ratione essentiae dependet, et terminus ratione essentiae terminat; et isto modo est dependentia essentialis creaturae, ut causati ad Deum ut ad causam»⁹⁶.

Dal punto di vista teoretico, una ragione per rifiutare la tesi essenzialista si può rinvenire nella dottrina della "continentia unitiva". Tale dottrina, infatti, prevede che il contenente debba

⁹² «Dici potest quod idem est respectus creaturae ad Deum ut creantem et conservantem; et hoc probatur sic: Eiusdem re et ratione ad idem re et ratione non est dependentia essentialis nisi unica eiusdem rationis; existentia autem creaturae permanentis est eadem omnino in creatione et conservatione, et ex parte termini est omnino idem re et ratione, scilicet velle divinum, et habitudo non solum ad creantem sed ad conservantem est habitudo dependentiae essentialis et eiusdem rationis; igitur etc.» (*Quodl.*, q. 12, § 2, XXV, 474a). Si tratta dell'unico luogo che è stato possibile ritrovare in cui si afferma che l'esistenza è uno dei due estremi della relazione di creazione. Questa lettura del brano viene confermata dalla successiva dimostrazione delle premesse del ragionamento in esso proposto. Un'altra affermazione, ancora più esplicita, si può trovare poco dopo (cf. *Quodl.*, q. 12, § 4, XXV, 475a) in un testo che appartiene, però, a un'obiezione riportata da Scoto. La ragione per cui in questi testi si insiste sull'esistenza è legata alla questione che si sta discutendo, ossia la distinzione tra creazione e conservazione. Una delle differenze tra le due nozioni è che nella creazione l'essere segue al non-essere, mentre nella conservazione l'essere segue all'essere. Scoto perciò parla non solo di esistenza, ma soprattutto dell'"esse rei".